

**Conservarea monumentului
arheologic cu denumirea „
Ruinile Muzeului Bisericesc,,
situate in mun. Chisinau, sect.
Riscani, bd. Grigore Vieru,11**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Reconstructia etapa 2

Valoarea de deviz 1 504 746,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de reconstructie exterioare				
1	RCsF02B	Zidarie din piatra bruta, de cariera, pentru constructii , executata cu rosturi orizontale si mortar M 50-Z, pentru competari, inchideri de goluri sau refaceri de fundatii si ziduri, in cladiri existente in ziduri drepte sau curbe pina la 2 m inclusiv si pina la 50 cm grosime (Restabilirea zidariei istorica)	m3	100,000	1 834,53 871,79	183 452,62 87 179,22
2	RCsF09A	Zidarie din piatra bruta , executata cu mortar M-50-Z, pentru completari, inchideri de goluri in canale de ventilare (250x600x2000mm)	m3	0,300	1 500,33 651,43	450,10 195,43
3	RCsP12B	Confectionarea si montarea grilajelor metalice la scari sau balcoane, simple, ornamentale (Grile metalice din profil patrat 10mm, 400x800mm x 5 buc, cu elemente decorative)	kg	25,000	127,19 87,52	3 179,63 2 187,97
4	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	15,000	180,11 110,46	2 701,58 1 656,91
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa VR 4mm, 100x100)	kg	64,350	31,63 2,55	2 035,18 163,99
6	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi,	m3	4,880	2 334,10	11 390,39

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C16/20) executarea centurii din beton pe peretele din piatra (0.15x1.3x25m, Beton C20/25, cu adaus de penetron 3kg/m3)			450,44	2 198,17
7	RCsK22A	Repararea pardoselilor din placi de piatra, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3 cm grosime, inclusiv chituirea, spalarea si curatarea, exclusiv ceruirea, in incaperi mai mari de 16 mp, executate cu straihuri	m2	32,500	596,12 405,32	19 373,80 13 172,90
		<i>Total</i>	lei			222 583,30
		Total Lucrari de reconstructie exterioare Inclusiv salariu				222 583,30 106 754,59
		1.2. Montarea sticlei bronzate ca acces				
8	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Profil patrat 100x5mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t	0,800	29 639,37 8 497,00	23 711,50 6 797,60
9	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Cornier 125x8 mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t	0,120	29 631,75 8 497,00	3 555,81 1 019,64
10	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Cornier 100x7 mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t	0,120	29 631,75 8 497,00	3 555,81 1 019,64
11	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata	t	0,080	29 650,87	2 372,07

1	2	3	4	5	6	7
		confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Cornier 56x5 mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)			8 497,00	679,76
12	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Tabla 6mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t	0,006	31 281,67 8 496,67	187,69 50,98
13	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Tabla 4mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t	0,003	31 403,33 8 496,67	94,21 25,49
14	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	1,126	2 309,43 618,78	2 600,42 696,75
15	CK22B aplicativ	Montarea sticlei securizate de 10mm, pe carcasa metalica (Se exclude: Spuma de poliuretan;	m2	25,000	2 379,42 81,57	59 485,43 2 039,28
		<i>Total</i>	lei			95 562,94
		Total Montarea sticlei bronzate ca acces Inclusiv salariu				95 562,94 12 329,14
		1.3. Lucrari de reconstructie interioara				
16	RCsR32A aplicativ	Curatarea si spalarea peretilor din piatra cu apa si Solutie concentrata pentru curatirea si inlaturarea depunerilor organice Tip DESALIN AM, norma de consum 4.5l/m2 sau analogic	m2	400,000	1 091,16 61,18	436 465,36 24 471,36
17	CN54A aplicativ	Tratarea pitrei cu solutii speciale impotriva muschi si mucegai, Tip SurfaPore C, sau analogic, in 2	m2	400,000	49,51 11,90	19 804,92 4 758,32

1	2	3	4	5	6	7
		straturi, norma de consum 0.2l/m2				
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de riu	m3	2,000	691,80 84,12	1 383,59 168,24
19	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usi din lemn masiv, a cite 2 scinduri de 30mm, 2300x2700mmx1buc, cu 1 zavor, 4 balamale si 20 bolturi confectionate din fier forjat, manual)	m2	6,210	6 997,29 140,25	43 453,14 870,94
20	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usi din lemn masiv, a cite 2 scinduri de 30mm, 2000x2000mmx2buc, cu 1 zavor, 4 balamale si 20 bolturi fiecare confectionate din fier forjat, manual))	m2	8,000	6 997,29 140,20	55 978,35 1 121,61
21	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usi din lemn masiv, a cite 2 scinduri de 30mm, 1800x2400mmx1buc, cu 1 zavor, 4 balamale si 20 bolturi confectionate din fier forjat, manual))	m2	4,320	6 997,61 140,44	30 229,69 606,69
22	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usi din lemn masiv, a cite 2 scinduri de 30mm, 1000x1900mmx2buc, cu 1 zavor, 2 balamale si 10 bolturi pentru fiecare, confectionate din fier forjat, manual))	m2	3,800	6 997,34 140,20	26 589,89 532,76

1	2	3	4	5	6	7
23	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	22,330	143,44 84,97	3 202,95 1 897,38
24	CK33B aplicativ	Lacat confectionat manual model istoric	buc	1,000	7 684,01 81,57	7 684,01 81,57
		<i>Total</i>	lei			624 791,90
		Total Lucrari de reconstructie interioara Inclusiv salariu				624 791,90 34 508,87
		1.4. Scari de acces in beci				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,110	1 127,27 0,00	124,00 0,00
26	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	17,600	25,71 0,00	452,57 0,00
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	0,110	211,27 30,91	23,24 3,40
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Argila)	m3	11,000	26,34 26,34	289,75 289,75
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,110	1 925,55 749,27	211,81 82,42
30	RCsF09A	Zidarie din piatra bruta sau bolovani de riu, executata cu mortar M-50-Z, pentru completari, fundatii cu piatra bruta la scara	m3	3,000	1 501,22 653,42	4 503,65 1 960,25
31	R5G03A	Montarea scarilor si pridvoarelor noi, confectionate din lemn (Trepte din birne din lemn 150x150x2400mm- 9buc)	m	21,600	651,12 263,41	14 064,12 5 689,59

1	2	3	4	5	6	7
32	R5G03A	Montarea scarilor si pridvoarelor noi, confectionate din lemn (Trepte din birne din lemn 150x150x1500mm- 8buc)	m	12,000	651,12 263,41	7 813,40 3 160,88
33	CP01A aplicativ	Montarea pragului din blocuri de piatra de cosauti 150x600x1100mmx2buc	buc	2,000	1 346,00 433,34	2 691,99 866,69
		<i>Total</i>	lei			30 174,53
		Total Scari de acces in beci Inclusiv salariu				30 174,53 12 052,98
		<i>Total</i>	lei			973 112,67
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			39 754,94
		<i>Transport</i>	5 %			40 168,75
		<i>Total</i>				1 053 036,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			152 690,28
		<i>Total</i>				1 205 726,64
		<i>Beneficiul</i>	4 %			48 229,07
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 253 955,71 165 645,58

		Total	lei			1 253 955,71
		TVA	20 %			250 791,14
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 504 746,85 165 645,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Conservarea monumentului
arheologic cu denumirea „
Ruinile Muzeului Bisericesc,,
situate in mun. Chisinau, sect.
Riscani, bd. Grigore Vieru,11**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Reconstructia etapa 2**

Valoarea de deviz 1 504 746,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	161,07	84,97	13 686,11
2.	7122050013400	Zidar	h-om	788,29	84,97	66 981,01
3.	7123010010200	Betonist	h-om	23,67	84,97	2 011,24
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,61	84,97	136,80
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,20	84,97	781,72
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	17,62	84,97	1 497,16
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,33	84,97	1 897,38
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	56,00	84,97	4 758,32
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,20	84,97	696,75
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,91	84,97	77,32
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,75	84,97	1 933,07
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	23,25	84,97	1 975,55
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	101,61	84,97	8 633,80
14.	7422010060100	Timplar	h-om	17,87	84,97	1 518,42
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,40	84,97	543,81
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	296,52	84,97	25 195,29
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	288,00	84,97	24 471,36
18.	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	104,16	84,97	8 850,47
		Total manopera				165 645,58

Materiale:

1.	101-0857	Ruberoid pentru strat interior cu granulatie fina "RPP-300b"	m2	50,40	41,37	2 085,05
2.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,13	18,10	2,35
3.	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	123,96	400,00	49 584,00
4.	1411122201752	Piatra split LA/30 fr. 8-31.5	m3	0,00	400,00	0,00
5.	1411122210002	Mastic bituminos	kg	151,20	41,37	6 255,14
6.	1421102200068-1	Pietris de riu	m3	2,30	476,00	1 094,80
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,69	305,00	820,45
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	38,70	305,00	11 803,50
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,81	15,25	42,85
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	4 751,00	95,02
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,02	4 751,00	95,02
12.	2010237318750	Distantieri	buc	19,30	1,95	37,63
13.	2010407343982	Rumegus	kg	1,64	5,75	9,43
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,25	238,50	536,62
15.	2030112930000	Usi exterioare din lemn masiv din 2 scinduri 30mm	m2	22,33	6 841,00	152 759,53

16.	2030112951000-1	sticla securizata de 10mm	m2	25,00	2 281,00	57 025,00
17.	2320146200755	Solutie concentrata pentru curatirea si inlaturarea depunerilor organice Tip DESALIN AM sau analogic	l	1 800,00	228,60	411 480,00
18.	2320166200676	White spirit	kg	3,38	34,25	115,76
19.	2320187315789	Decofrol	kg	1,80	24,75	44,55
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,48	24,75	61,38
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,69	34,25	57,89
22.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	13,51	91,25	1 232,79
23.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,26	110,25	28,66
24.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	4,02	164,02	659,36
25.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,02	72,25	1,44
26.	2430226100700	Grund alchidic	kg	2,68	54,20	145,26
27.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,76	73,20	494,83
28.	2430226101010-1	SurfaPore C, sau analogic	kg	80,00	184,27	14 741,60
29.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,40	53,25	74,55
30.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,80	62,75	238,45
31.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,95	36,34	34,52
32.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,68	28,07	75,23
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,57	2,95	1,68
34.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	36,11	6,06	218,83
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 943,64	2,95	29 333,73
36.	2652102100713	Var pasta	m3	2,90	2 851,00	8 267,90
37.	2661112800800	Placi de piatra	m2	33,48	118,80	3 977,42
38.	2663102100000-3	Beton C20/25	m3	5,15	1 283,50	6 610,02
39.	2666122800501-1	bloc de piatra de cosauti 150x600x1100mm	buc	2,00	547,25	1 094,50
40.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	21,16	15,25	322,69
41.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	5,58	24,75	138,10
42.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	2,46	62,75	154,37
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,32	18,57	5,94
44.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	13,55	19,05	258,12
45.	2710703520283	Profil normal I 18 OL-37 S 565	kg	26,52	20,95	555,59
46.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,75	27,60	20,70
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,64	27,60	17,66
48.	2811106304700-1	Profil patrat 100x5mm	kg	800,00	19,05	15 240,00
49.	2811106304700-2	Cornier 125x8 mm	kg	120,00	19,05	2 286,00
50.	2811106304700-3	Cornier 100x7 mm	kg	120,00	19,05	2 286,00
51.	2811106304700-4	Cornier 56x5 mm	kg	80,00	19,05	1 524,00
52.	2811106304700-5	Tabla 6mm	kg	6,00	20,95	125,70
53.	2811106304700-6	Tabla 4mm	kg	3,00	20,95	62,85
54.	2863146310900	Lacat confectionat manual model istoric	buc	1,00	7 601,00	7 601,00
55.	2873116829070	Chingi metalice	kg	1,20	24,75	29,70
56.	2873122004100	Plase sudate	kg	64,99	27,60	1 793,72
57.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,50	27,60	69,01
58.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,13	62,75	8,16
59.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,65	62,75	354,54
60.	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	259,67	2,42	628,40
61.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,50	15,25	68,62
62.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	100,00	1,33	133,00

63.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,50	1,47	6,62
64.	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	259,67	1,47	381,71
65.	2874125881200	Saibe M 8	buc	259,67	1,33	345,37
66.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,07	62,75	4,39
67.	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	1,80	62,75	112,95
68.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	16,80	27,60	463,68
69.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,45	24,75	11,14
70.	3535315	Trepte din birne din lemn 150x150x2400mm- 9buc	m	21,60	125,69	2 714,90
71.	3535315-1	Trepte din birne din lemn 150x150x1500mm- 8buc	m	12,00	125,69	1 508,28
72.	3535351	Penetron	kg	15,08	127,04	1 915,76
73.	4011106202741	Energie electrica	kw	15,26	3,44	52,49
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	31,08	20,00	621,60
75.	4100126202818	Apa	m3	0,52	20,00	10,40
76.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,00	15,25	305,00
		Total materiale de constructii				803 374,90

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,84	113,50	95,34
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,42	50,50	21,21
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	32,48	19,00	617,12
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,41	406,00	572,46
5.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	1,75	41,50	72,62
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,95	19,00	18,05
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,25	496,00	124,00
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,04	496,00	19,84
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,93	32,50	95,22
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	10,33	50,50	521,67
11.	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,39	50,50	19,70
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,14	113,50	129,39
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,75	32,50	56,88
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,00	50,50	151,50
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,47	406,00	1 002,82
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,30	406,00	121,80
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,67	271,00	452,57
		Total utilaje de constructii				4 092,19

Total	lei	1 253 955,71
TVA	20 %	250 791,14

Total deviz: **1 504 746,85**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Conservarea monumentului arheologic
cu denumirea „, Ruinile Muzeului Bisericesc,,
situate in mun. Chisinau, sect. Riscani, bd.
Grigore Vieru,11**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de reconstrucie exterioare				
1	RCsF02B	Zidarie din piatra bruta, de cariera, pentru constructii , executata cu rosturi orizontale si mortar M 50-Z, pentru competari, inchideri de goluri sau refaceri de fundatii si ziduri, in cladiri existente in ziduri drepte sau curbe pina la 2 m inclusiv si pina la 50 cm grosime (Restabilirea zidariei istorica)	m3			1 834,53 871,79
	7122050013400	Zidar	h-om	7,76	84,97	659,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,50	84,97	212,42
	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	1,20	400,00	480,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	91,60	2,95	270,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,029	2 851,00	82,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,387	305,00	118,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	20,00	2,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,10	50,50	5,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,25	19,00	4,75
		<i>Total</i>	lei			183 452,62
2	RCsF09A	Zidarie din piatra bruta , executata cu mortar M-50-Z, pentru completari, inchideri de goluri in canale de ventilare (250x600x2000mm)	m3			1 500,33 651,43
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,28	84,97	447,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,41	84,97	203,93
	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	1,20	400,00	480,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	81,30	2,95	239,83
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,396	305,00	122,00
	4100126202818	Apa	m3	0,097	20,00	2,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,10	50,50	5,07
		<i>Total</i>	lei			450,10
3	RCsP12B	Confectionarea si montarea grilajelor metalice la scari sau balcoane, simple, ornamentale (Grile metalice din profil patrat 10mm, 400x800mm x 5 buc, cu elemente decorative)	kg			127,19 87,52
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,93	84,97	79,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	84,97	8,50
	2710703520283	Profil normal I 18 OL-37 S 565	kg	1,03	20,95	22,22
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,005	62,75	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,01	3,44	0,04
	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,07	62,75	4,52
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,01	110,25	1,15
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,022	2,95	0,07
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,005	18,10	0,09
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,12	50,50	6,06
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,07	41,50	2,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,07	32,50	2,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	19,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			3 179,63
4	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stalpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m	m2			180,11 110,46

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,10	84,97	93,47
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,08	24,75	1,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	62,75	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	1,47	0,44
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	15,25	4,57
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	24,75	0,74
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	27,60	1,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	27,60	0,70
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,15	238,50	35,77
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 751,00	6,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 751,00	6,33
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	24,75	2,97
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	406,00	8,12
		Total	lei			2 701,58
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa VR 4mm, 100x100)	kg			31,63 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	27,60	27,87
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,57	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	27,60	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	1,95	0,58
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	406,00	0,25
		Total	lei			2 035,18
6	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C16/20) executarea centurii din beton pe peretele din piatra (0.15x1.3x25m, Beton C20/25, cu adaus de penetron 3kg/m3)	m3			2 334,10 450,44
	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	84,97	38,31
	3535351	Penetron	kg	3,00	127,04	392,57
	2663102100000-3	Beton C20/25	m3	1,025	1 283,50	1 354,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	20,00	3,07
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	32,50	19,51
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	406,00	113,98
		Total	lei			11 390,39
7	RCsK22A	Repararea pardoselilor din placi de piatra, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3 cm grosime, inclusiv chituirea, spalarea si curatarea, exclusiv ceruirea, in incaperi mai mari de 16 mp, executate cu straifuri	m2			596,12 405,32
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,42	84,97	375,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,35	84,97	29,75
	2661112800800	Placi de piatra	m2	1,02	118,80	122,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,70	2,95	46,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	305,00	12,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	20,00	0,20
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,10	6,06	6,73
	2010407343982	Rumegus	kg	0,05	5,75	0,29
	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,012	50,50	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,045	19,00	0,85
		Total	lei			19 373,80
		1.2. Montarea sticlei bronzate ca acces				
8	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Profil patrat 100x5mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t			29 639,37 8 497,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,00	84,97	7 647,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,00	84,97	849,70
	2811106304700-1	Profil patrat 100x5mm	kg	1 000,00	19,05	19 050,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,00	1,33	305,90
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,00	62,75	313,75
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,00	2,42	556,60

1	2	3	4	5	6	7
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,00	1,47	338,10
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,00	19,05	228,60
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,50	34,25	51,37
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,20	24,75	54,45
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,60	406,00	243,60
		<i>Total</i>	lei			23 711,50
9	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Cornier 125x8 mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t			29 631,75 8 497,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,00	84,97	7 647,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,00	84,97	849,67
	2811106304700-2	Cornier 125x8 mm	kg	1 000,00	19,05	19 050,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,00	1,33	305,92
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,00	62,75	313,75
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,00	2,42	556,58
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,00	1,47	338,08
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,00	19,05	228,58
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,50	34,25	51,42
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,20	24,75	53,58
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,60	406,00	236,83
		<i>Total</i>	lei			3 555,81
10	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Cornier 100x7 mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t			29 631,75 8 497,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,00	84,97	7 647,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,00	84,97	849,67
	2811106304700-3	Cornier 100x7 mm	kg	1 000,00	19,05	19 050,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,00	1,33	305,92
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,00	62,75	313,75
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,00	2,42	556,58
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,00	1,47	338,08
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,00	19,05	228,58
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,50	34,25	51,42
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,20	24,75	53,58
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,60	406,00	236,83
		<i>Total</i>	lei			3 555,81
11	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Cornier 56x5 mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t			29 650,87 8 497,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,00	84,97	7 647,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,00	84,97	849,75
	2811106304700-4	Cornier 56x5 mm	kg	1 000,00	19,05	19 050,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,00	1,33	305,87
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,00	62,75	313,75
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,00	2,42	556,62
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,00	1,47	338,12
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,00	19,05	228,62
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,50	34,25	51,37
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,20	24,75	55,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,60	406,00	253,75
		<i>Total</i>	lei			2 372,07
12	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Tabla 6mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t			31 281,67 8 496,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,00	84,97	7 646,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,00	84,97	850,00
	2811106304700-5	Tabla 6mm	kg	1 000,00	20,95	20 950,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,00	1,33	306,67
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,00	62,75	313,33
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,00	2,42	556,67
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,00	1,47	338,33

1	2	3	4	5	6	7
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,00	19,05	221,67
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,50	34,25	56,67
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,20	24,75	41,67
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,60	406,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			187,69
13	CL13A modificat	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Tabla 4mm, Se adauga: Electrozi pentru sudura- 5kg/t)	t			31 403,33 8 496,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,00	84,97	7 646,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,00	84,97	850,00
	2811106304700-6	Tabla 4mm	kg	1 000,00	20,95	20 950,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,00	1,33	306,67
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,00	62,75	420,00
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,00	2,42	556,67
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,00	1,47	336,67
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,00	19,05	253,33
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,50	34,25	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,20	24,75	83,33
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,60	406,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			94,21
14	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			2 309,43 618,78
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,28	84,97	618,78
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,00	91,25	1 094,84
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,00	73,20	439,46
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,84	36,34	30,66
	2320166200676	White spirit	kg	3,00	34,25	102,81
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,50	15,25	22,89
		<i>Total</i>	lei			2 600,42
15	CK22B aplicativ	Montarea sticlei securizate de 10mm, pe carcasa metalica (Se exclude: Spuma de poliuretan;	m2			2 379,42 81,57
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,91	84,97	77,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	84,97	4,25
	2030112951000-1	sticla securizata de 10mm	m2	1,00	2 281,00	2 281,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	1,33	5,32
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,056	53,25	2,98
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	15,25	6,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,60	3,44	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	19,00	0,38
		<i>Total</i>	lei			59 485,43
		1.3. Lucrari de reconstructie interioara				
16	RCsR32A aplicativ	Curatarea si spalarea peretilor din piatra cu apa si Solutie concentrata pentru curatirea si inlaturarea depunerilor organice Tip DESALIN AM, norma de consum 4.5l/m2 sau analogic	m2			1 091,16 61,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,72	84,97	61,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	20,00	1,00
	2320146200755	Solutie concentrata pentru curatirea si inlaturarea depunerilor organice Tip DESALIN AM sau analogic	l	4,50	228,60	1 028,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	19,00	0,28
		<i>Total</i>	lei			436 465,36
17	CN54A aplicativ	Tratarea pitrei cu solutii speciale impotriva muschi si mucegai, Tip SurfaPore C, sau analogic, in 2 straturi, norma de consum 0.2l/m2	m2			49,51 11,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	84,97	11,90
	2430226101010-1	SurfaPore C, sau analogic	kg	0,20	184,27	36,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	15,25	0,76
		<i>Total</i>	lei			19 804,92
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de riu	m3			691,80 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068-1	Pietris de riu	m3	1,15	476,00	547,40
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	50,50	10,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	113,50	47,67
		<i>Total</i>	lei			1 383,59
19	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Usi din lemn masiv, a cite 2 scinduri de 30mm, 2300x2700mmx1buc, cu 1 zavor, 4 balamale si 20 bolturi confectionate din fier forjat, manual)	m2			6 997,29 140,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,55	84,97	46,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,80	84,97	68,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,05	84,97	4,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	84,97	21,21
	2030112930000	Usi exterioare din lemn masiv din 2 scinduri 30mm	m2	1,00	6 841,00	6 841,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,095	27,60	2,62
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,25	24,75	6,18
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,11	62,75	6,87
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	19,00	0,37
		<i>Total</i>	lei			43 453,14
20	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Usi din lemn masiv, a cite 2 scinduri de 30mm, 2000x2000mmx2buc, cu 1 zavor, 4 balamale si 20 bolturi fiecare confectionate din fier forjat, manual))	m2			6 997,29 140,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,55	84,97	46,73
	7422010060100	Timplar	h-om	0,80	84,97	67,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,05	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	84,97	21,24
	2030112930000	Usi exterioare din lemn masiv din 2 scinduri 30mm	m2	1,00	6 841,00	6 841,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,095	27,60	2,62
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,25	24,75	6,19
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,11	62,75	6,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	19,00	0,38
		<i>Total</i>	lei			55 978,35
21	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Usi din lemn masiv, a cite 2 scinduri de 30mm, 1800x2400mmx1buc, cu 1 zavor, 4 balamale si 20 bolturi confectionate din fier forjat, manual))	m2			6 997,61 140,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,55	84,97	46,81
	7422010060100	Timplar	h-om	0,80	84,97	68,06
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,05	84,97	4,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	84,97	21,24
	2030112930000	Usi exterioare din lemn masiv din 2 scinduri 30mm	m2	1,00	6 841,00	6 841,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,095	27,60	2,62
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,25	24,75	6,19
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,11	62,75	6,97
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	19,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			30 229,69
22	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Usi din lemn masiv, a cite 2 scinduri de 30mm, 1000x1900mmx2buc, cu 1 zavor, 2 balamale si 10 bolturi pentru fiecare, confectionate din fier forjat, manual))	m2			6 997,34 140,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,55	84,97	46,73
	7422010060100	Timplar	h-om	0,80	84,97	67,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,05	84,97	4,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	84,97	21,24
	2030112930000	Usi exterioare din lemn masiv din 2 scinduri 30mm	m2	1,00	6 841,00	6 841,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,095	27,60	2,62
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,25	24,75	6,19
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,11	62,75	6,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	19,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			26 589,89
23	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			143,44
						84,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,00	84,97	84,97
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,18	164,02	29,53
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,12	54,20	6,51
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,12	28,07	3,37
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,17	62,75	10,68
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	15,25	7,62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	15,25	0,76
		<i>Total</i>	lei			3 202,95
24	CK33B aplicativ	Lacat confectionat manual model istoric	buc			7 684,01
						81,57
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,91	84,97	77,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	84,97	4,25
	2863146310900	Lacat confectionat manual model istoric	buc	1,00	7 601,00	7 601,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,02	72,25	1,44
		<i>Total</i>	lei			7 684,01
		1.4. Scari de acces in beci				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 127,27
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	496,00	1 127,27
		<i>Total</i>	lei			124,00
26	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			25,71
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	271,00	25,71
		<i>Total</i>	lei			452,57
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3			211,27
						30,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	84,97	30,91
	1411122201752	Piatra split LA/30 fr, 8-31.5	m3	0,004	400,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	496,00	180,36
		<i>Total</i>	lei			23,24
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Argila)	m3			26,34
						26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			289,75
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 925,55
						749,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	84,97	749,27
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	113,50	1 176,27
		<i>Total</i>	lei			211,81
30	RCsF09A	Zidarie din piatra bruta sau bolovani de riu, executata cu mortar M-50-Z, pentru completari, fundatii cu piatra bruta la scara	m3			1 501,22
						653,42
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,28	84,97	448,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,41	84,97	204,78
	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	1,20	400,00	480,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	81,30	2,95	239,83

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,396	305,00	120,98
	4100126202818	Apa	m3	0,097	20,00	1,93
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,10	50,50	5,05
		<i>Total</i>	lei			4 503,65
31	R5G03A	Montarea scarilor si pridvoarelor noi, confectionate din lemn (Trepte din birne din lemn 150x150x2400mm- 9buc)	m			651,12 263,41
	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	3,10	84,97	263,41
	1411122210002	Mastic bituminos	kg	4,50	41,37	186,16
	101-0857	Ruberoid pentru strat interior cu granulatie fina "RPP-300b"	m2	1,50	41,37	62,06
	3535315	Trepte din birne din lemn 150x150x2400mm- 9buc	m	1,00	125,69	125,69
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,50	27,60	13,80
		<i>Total</i>	lei			14 064,12
32	R5G03A	Montarea scarilor si pridvoarelor noi, confectionate din lemn (Trepte din birne din lemn 150x150x1500mm- 8buc)	m			651,12 263,41
	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	3,10	84,97	263,41
	1411122210002	Mastic bituminos	kg	4,50	41,37	186,16
	101-0857	Ruberoid pentru strat interior cu granulatie fina "RPP-300b"	m2	1,50	41,37	62,06
	3535315-1	Trepte din birne din lemn 150x150x1500mm- 8buc	m	1,00	125,69	125,69
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,50	27,60	13,80
		<i>Total</i>	lei			7 813,40
33	CP01A aplicativ	Montarea pragului din blocuri de piatra de cosauti 150x600x1100mmx2buc	buc			1 346,00 433,34
	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,60	84,97	390,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,50	84,97	42,48
	2666122800501-1	bloc de piatra de cosauti 150x600x1100mm	buc	1,00	547,25	547,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,90	406,00	365,40
		<i>Total</i>	lei			2 691,99

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.